PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.NPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 310/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

É de vital importância em qualquer localidade que as vias públicas devam se encontrar

em boas condições de modo a permitir um correto fluxo. Sem isso, o deslocamento das

pessoas fica prejudicado, trazendo transtornos e até mesmo entrave ao desenvolvimento da

região.

Ademais, o risco à integridade física das pessoas, condutores, passageiros e até mesmo

pedestres, é evidente em ruas e avenidas deterioradas, principalmente no período de fortes

chuvas, quando as vias necessitam estar adequadas para o deslocamento seguro da

população.

Nesse sentido, reporto-me hoje na presente proposição, à Rua “A” do Condomínio

Estela Orsi Dohara, Bairro Jarumã, tendo em vista que a mesma se encontra em péssimas

condições de trafegabilidade, causando prejuízos não só materiais como também risco a

integridade física de quem por lá necessita transitar.

Face ao exposto, requeiro, na forma regimental que após decisão favorável do Plenário,

a Mesa Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Carvalho,

Prefeita Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua

administração, a “pavimentação asfáltica na rua “A” do condomínio Estela Orsi Dohara, bairro

Jarumã”, que da decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de comunicação

de nosso Município em especial aos moradores do citado bairro.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 02 de

outubro de 2023.

Cristiano Silva Lopes
VEREADOR – PSD